^onicípg/

Prefeitura Mumcmal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

(Paço (MunicipaCPVataíino Crispfls. N- l.o^
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

LEI N° 1.034- DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016.

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE PEREIRAS, PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2017, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

FLAVIO PASCHOAL PREFEITO MUNICIPAL DE PEREIRAS, ESTADO DE SÀO
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de PEREIRAS, aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

f TITULO I

DO ORÇAMENTO

Art. 1° - O Orçamento do Município de Pererias, Estado de São Paulo, para o
Exercício Financeiro de 2017, abrangendo seus Poderes, seus fundos, órgãos e entidades da
administração pública discriminados pelos anexos integrantes desta Lei, estima a Receita e fixa a
Despesa no valor de R$ 28.896.686,50 (vinte e oito milhões, oitocentos e noventa e seis mil,
seiscentos e oitenta e seis reais e cinqüenta centavos), sendo R$ 27.685.686,50 (vinte e sete
milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil e seiscentos e oitenta e seis reais e cinqüenta
centavos), orçamento da administração direta (Prefeitura) e R$ 1.154.013,00 (um milhão, cento e
cinqüenta e qluatro mil e treze reais), destinado ao Legislativo e R$ 1.211.000,00, (um milhão
duzentos e onze mil reais), orçamento da Administraçãop Indireta (Samaspe), elaborado nos termos
da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de Março de 1964, e Lei Complementar n.° 101/2000 de 04 de maio de
2.000, e portarias do STN - Secretaria do Tesouro Nacional n° 163/01, sua posteriores alterações e
portaria conjunta n° 02/07.

TITULO II

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2° - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos e transferências
da União e do Estado, na forma da Legislação vigente e das classificações constantes do anexo II da
Lei Federal n.°4.320 de 17 de Março de 1964, e Portarias da Secretaria do Tesouro Nacional.

1-PREFEITURA

1.1 - RECITAS CORRENTES

1.100.00.00 Receitas Tributárias 2.261.200,00

1.200.00.00 Receitas de Contribuições 204.000,00

1.300.00.00 Receitas Patrimoniais 93.900,00

1.500.00.00 Receita Industrial 190.000,00

1.600.00.00 Receitas de Serviços 15.000,00

1.700.00.00 Transferências Correntes 25.648.800,00

9.500.00,00 (-) Contas Redutoras FUNDEB 3.434.400,00

1.900,00.00 Outras Receitas Correntes 857.000,00

TOTAL RECEITAS CORRENTES 25.835.500,00

«Aonicip».

%

Prefeitura Municipal de Pereiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

'Paço Ü\iunicipaC{KataCino Cris-pi^ls. N-/o^
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 -Teiefax: (14) 3888-8100

E-maii: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Pauio

1.2-RECEITAS DE CAPITAL

2.1.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 0,00

2.2.0.0.00.00.00 Alienação de Bens 5.000,00

2.4.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 1.845.186,50

TOTAL RECEITAS CAPITAL 1.850.186,50

TOTAL GERAL 27.685.686,50

1.3 - RECEITAS POR FONTES DE RECURSOS

01 Tesouro 21.518.600,00

(-) Retenção p/ formação FUNDEB 3.434.400,00

LIQUIDO FONTE 01 - Tesouro 18.084.200.00

02 Transf. Convênios Estaduais Vinculados 6.185.186,50

05 Transf, Convênios Federais Vinculados 3.416.300,00

07 Operações de Crédito 0,00

TOTAL GERAL 27.685.686,50

TITULO

n

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 3° - A Despesa será realizada na forma da Legislação vigente e segundo a
discriminação constante dos Anexos I I, VI, VIII e IX da Lei n.°4.320/64, que se apresentam em
conjunto e classificações funcionais programáticas, desmembradas em elementos de despesas em
todos os seus anexos, fica fazendo parte integrante deste, estabelecidas nas Portarias
Interministeriais da Secretaria do Tesouro Nacional -STN n® 201, 163/001 e posteriores alterações.
No Quadro de Detaltiamento da Despesa pelas Unidades Orçamentárias, que se encontram com os
seguintes desdobramentos:

1 - PREFEITURA MUNICIPAL E CÂMARA
1.1 ■ POR PROGRAMA DE GOVERNO

1 Dispor sobre todas as matérias de interesse do município 1.154.013,00

2 Atender aos compromissos fiscais e judiciais da administração 4.528,237,00

3 Reestruturar a educação do ensino fundamental no município 2.475.340.00

4 Reestruturar a educação infantil no município 225.960,00

5 Apoio aos professores Magist.e manter a manut.rede munic.de ensino 1,772.286,50

6 Distribuição de merenda a toda a rede de ensino do município 803.200,00

7 Apoio Financeiro a Universitários 247.590,00

8 Desenvolver o Esporte, Cultura e Turismo no Municipio 198.000,00

9 Estruturar toda a rede de saúde do município para melhor atender toda
a população

7.810.200,00